



## PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO Nº 2023.09.27.01PMS

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Crato/CE

ORIGEM: Pregão Eletrônico para registro de preço nº 2022.12.05.2

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2023.05.04.2

UNIDADE GESTORA ADERENTE (CARONA): Fundo Geral, Fundo Municipal de Educação, Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social.

### ABERTURA

Por autorização dos Ordenadores(as) de Despesas do Fundo Geral, Fundo Municipal de Educação, Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social do Município de Salitre/CE, é instaurado nesta data o presente Procedimento Administrativo de Adesão nº 2023.09.27.01PMS (carona) à Ata de Registro de Preços, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico para registro de preço nº 2022.12.05.2, gerenciada pela Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Crato/CE, tudo com fundamento no Art. 15 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, visando à carona da referida Ata de Registro de Preços nº 2023.05.04.2, para o seguinte objeto: Aquisição de material de expediente e limpeza, para suprir as necessidades das diversas Secretarias do município de Salitre/CE.

### JUSTIFICATIVA

Tendo em vista que a Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria de Proteção Social e Direitos Humanos, Secretaria de Cultura Esportes e Lazer, Secretaria de Desenvolvimento Agrário, Secretaria de Administração, Finanças e Governo, Secretaria de Urbanismo e Meio Ambiente, Secretaria Municipal de Obras e Serviços Municipal e o Gabinete do Prefeito pretendem utilizar-se de tal objeto no intuito de atender as suas necessidades administrativas, conforme regulamenta a Lei 8.666/93, para não gerarem prejuízos ao funcionamento administrativo, bem como não causarem prejuízos ao interesse público do município.

Considerando que a Administração Municipal de Salitre/CE, tem, dentre suas prerrogativas, a execução eficiente e eficaz, dentro dos princípios que regem a administração pública.

Neste sentido, para que possamos dar sequência a manutenção das atividades, se faz necessário a adesão a Ata de Registro de Preços nº 2023.05.04.2, oriunda do Pregão Eletrônico para registro de preço nº 2022.12.05.2, da Prefeitura Municipal de Crato/CE.

Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Crato/CE, gerenciadora do Registro de Preços, no qual AUTORIZOU as diversas secretarias do Município de Salitre/CE a aderir à Ata de Registro de Preços, cujo valor registrado para a contratação, apresenta-se favorável em função



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# Salitre

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br  
salitre@salitre.ce.gov.br



do apelo da economia de escala e, conseqüentemente, do forte poder de barganha nela contido, aliada a desoneração de vários tributos para a operação dos serviços decorrentes daquela Ata de Registro de Preços, o que possibilitou proposta mais barata e acessível. Motivos pelos quais a adesão, indubitavelmente, apresenta qualitativa vantagem para a economia da Administração Pública do Município de Salitre. Justifica-se a vantagem e agilidade desta aquisição, uma vez que a adesão à ata é um processo menos moroso em relação a um processo licitatório comum.

Justificamos ainda que a presente adesão a Ata de Registro de Preços cumpriu os princípios da vantajosidade, economicidade, eficácia e eficiência, uma vez que com este procedimento, as Secretarias aderentes, contratam um serviço já aceito pelo órgão, fator que propicia segurança de que o fornecimento atenderá a demanda da Prefeitura Municipal de Salitre, e um preço mais acessível em relação ao praticado pelo mercado, devidamente comprovado pela diferença entre o preço registrado e os orçados no mercado, conforme orçamentos anexos.

Portanto, obtida a economicidade que, por si só, já é motivo suficiente para caracterizar vantagem as secretarias e pela celeridade processual em aderir a Ata de Registro de Preços, aliado ao fato de que a empresa vencedora do registro manifesta total aceitação em fornecer com os preços ofertados, os Ordenadores de Despesas, no uso de suas atribuições, decidem por bem, aderir aos serviços referentes aos itens especificados na Ata de Registros de Preços.

Salitre/CE, 27 de setembro de 2023.

THAMIELIS PEREIRA SILVA

Presidente da Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Salitre

### DECLARAÇÃO DE ADESÃO

A Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Salitre, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e considerando tudo o mais que consta do presente Processo Administrativo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 2023.09.27.01PMS, vem emitir a presente DECLARAÇÃO DE ADESÃO (carona) à Ata de Registro de Preços, celebrada em decorrência do Pregão Eletrônico para registro de preço nº 2022.12.05.2, gerenciada pela Secretaria de Saúde da Prefeitura Municipal de Crato/CE, fundamentada no Artigo 15 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, para aquisição de material de expediente e limpeza, para suprir as necessidades das diversas Secretarias do município de Salitre/CE. Em favor da seguinte empresa:

EMPRESA: DLA COMERCIAL DE ALIMENTOS LTDA

CNPJ: 24.334.945/0001-08

NOME DO REPRESENTANTE: Diego Marcondes Cartaxo Tavares

CARGO: Sócio Proprietário

LOTE 01 - (COTA RESERVADA PARA ME E EPP)						
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	ALFINETE MAPA, MATERIAL AÇO, MATERIAL CABEÇA PLÁSTICO, FORMATO CABEÇA REDONDO, COR VARIADA, CAIXA 50,00 UNIDADES	ACC	CAIXA 50,00 UNIDADES	60	R\$ 6,97	R\$ 418,20
2	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLASTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO MÉDIO, COR AZUL, TIPO ENTINTADA, UNIDADE	MASTERPRINT	UNIDADE	60	R\$ 32,76	R\$ 1.965,60
3	ALMOFADA CARIMBO, MATERIAL CAIXA PLASTICO, MATERIAL ALMOFADA ESPONJA ABSORVENTE REVESTIDA DE TECIDO, TAMANHO MÉDIO, COR PRETA, TIPO ENTINTADA, UNIDADE	MASTERPRINT	UNIDADE	60	R\$ 10,66	R\$ 639,60
6	BLOCO RECADO, MATERIAL PAPEL, COR AMARELO, LARGURA 76 MM, COMPRIMENTO 102 MM, TIPO REMOVÍVEL CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS AUTO-ADESIVO, BLOCO 100,00 FOLHAS	3M	BLOCO 100,00 FOLHAS	110	R\$ 5,59	R\$ 614,90
9	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA, COR BRANCA, TIPO MACIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TIPO PONTEIRA, APLICAÇÃO PARA LAPIS, CAIXA 100,00 UNIDADES	MERCUR	CAIXA 100 UNIDADES	35	R\$ 21,34	R\$ 746,90
12	CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, APRESENTAÇÃO ESPIRAL QUANTIDADE FOLHAS 96 FL, COMPRIMENTO 202 NN, LARGURA 140 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FOLHA PAUTADA E CAPA	TERRA DO SOL	UNIDADE	50	R\$ 8,28	R\$ 414,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63 155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br  
salitre@salitre.ce.gov.br



	DURA UNIDADE						
13	CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA CAPA DURA, QUANTIDADE FOLHAS 200 FL, COMPRIMENTO 200 MM, LARGURA 275 MM, UNIDADE	TERRA DO SOL	UNIDADE	50	R\$ 14,31	R\$ 715,50	
14	CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA CAPA DURA, QUANTIDADE FOLHAS 96 FL, COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 148 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FOLHAS PAUTADAS, BROCHURA, COSTURADO 1/4, UNIDADE	ALAPLAST	UNIDADE	50	R\$ 28,85	R\$ 1.442,50	
15	CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PLASTICO, DIMENSÕES 135 X 240 X 360 MM, COR AZUL, UNIDADE	ALAPLAST	UNIDADE	900	R\$ 21,88	R\$ 19.692,00	
17	CALCULADORA ELETRONICA, NUMERO DÍGITOS 12 UN, TIPO MESA, APLICAÇÃO FINANCEIRA FONTE ALIMENTAÇÃO BATERIA, TENSÃO 12, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM IMPRESSÃO, UNIDADE	HOOPSON	UNIDADE	35	R\$ 26,18	R\$ 916,30	
19	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLASTICO. QUANTIDADE CARGAS 1 UN. MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTENIO, TIPO ESCRITA MEDIA, COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL, UNIDADE	COMPACTOR	UNIDADE	2400	R\$ 1,44	R\$ 3.456,00	
20	CANETA ESFEROGRAFICA, MATERIAL PLASTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTENIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL, UNIDADE	COMPACTOR	UNIDADE	530	R\$ 1,50	R\$ 795,00	
21	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTENIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL, UNIDADE	COMPACTOR	UNIDADE	300	R\$ 2,89	R\$ 867,00	
25	CANETA MARCA-TEXTO MATERIAL PLASTICO, TIPO PONTA FLUORESCENTE, COR AMARELA, UNIDADE	MASTERPRINT	UNIDADE	800	R\$ 4,23	R\$ 3.384,00	
27	CLÍPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 1/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO, CAIXA 100,00 UNIDADES	ACC	CAIXA 100,00 UNIDADES	300	R\$ 3,84	R\$ 1.152,00	
28	CLÍPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 2/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO, CAIXA 100,00 UNIDADES	ACC	CAIXA 100 UNIDADES	300	R\$ 3,98	R\$ 1.194,00	
29	CLÍPE, TRATAMENTO SUPERFICIAL	ACC	CAIXA 50,00	300	R\$ 4,15	R\$ 1.245,00	



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br  
salitre@salitre.ce.gov.br



	NIQUELADO, TAMANHO 3/0, MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO, CAIXA 50,00 UNIDADES		UNIDADES			
30	CLIFE TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 4/0. MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO, CAIXA 50,00 UNIDADES	ACC	CAIXA 50,00 UNIDADES	240	R\$ 5,64	R\$ 1.353,60
31	CLIFE TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 6/0 MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO, CAIXA 50,00 UNIDADES	ACC	CAIXA 50,00 UNIDADES	240	R\$ 5,40	R\$ 1.296,00
32	CLIFE TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO, TAMANHO 8/ MATERIAL METAL, FORMATO PARALELO, CAIXA 25,00 UNIDADES	ACC	CAIXA 25,00 UNIDADES	300	R\$ 15,88	R\$ 4.764,00
33	COLA, COMPOSIÇÃO POLIVINIL ACETATO-PVA, COR INCOLOR, APLICAÇÃO ISOPOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAVÁVEL, NÃO TOXICA, TIPO LIQUIDO FRASCO 90,00 G	KOALA	FRASCO 90,00 G	150	R\$ 11,04	R\$ 1.656,00
35	COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 11 MM DE DIAMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO, QUILOGRAMA	IBEL	QUILOGRAMA	75	R\$ 47,04	R\$ 3.528,00
36	COLA, COMPOSIÇÃO SILICONE, APLICAÇÃO PISTOLA QUENTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM 7,5 MM DE DIAMETRO E 30 CM DE COMPRIMENTO, TIPO BASTÃO, QUILOGRAMA	IBEL	QUILOGRAMA	65	R\$ 45,61	R\$ 2.964,65
40	CORRETIVO LIQUIDO, MATERIAL BASE D'AGUA- SECAGEM RÁPIDA. APRESENTAÇÃO FRASCO, APLICAÇÃO PAPEL COMUM ML, VOLUME 18 ML, UNIDADE	COMPACTOR	UNIDADE	105	R\$ 6,20	R\$ 651,00
42	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80 G/M2, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 340 MM, COR PARDA, LARGURA 240 MM, CAIXA 100,00 UNIDADES	SCRITY	CAIXA 100,00 UNIDADES	75	R\$ 88,58	R\$ 6.643,50
44	ESTILETE, TIPO ESTREITO, ESPESSURA 9 MM, MATERIAL CORPO PLÁSTICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LAMINA AÇO C/ TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TIPO FIXAÇÃO LAMINA ENCAIXE POR PRESSÃO, CAIXA 12,00 UNIDADES	JOCAR	CAIXA 12,00 UNIDADES	55	R\$ 60,63	R\$ 3.334,65
45	ESTILETE. TIPO LARGO, ESPESSURA 18 MM, APLICAÇÃO ESCRITORIO. CAIXA 12,00 UNIDADES	JOCAR	CAIXA 12,00 UNIDADES	30	R\$ 65,23	R\$ 1.956,90
48	EXTRATOR GRAMPO, MATERIAL AÇO INOXIDAVEL, TIPO ESPÁTULA TRATAMENTO SUPERFICIAL CROMADO, UNIDADE	ACC	UNIDADE	130	R\$ 3,30	R\$ 429,00
51	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE,	ADERE	PACOTE 10,00 UNIDADES	65	R\$ 49,10	R\$ 3.191,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br  
salitre@salitre.ce.gov.br

	TIPO MONOFACE, LARGURA 12 MM, COMPRIMENTO 40 M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO, PACOTE 10,00 UNIDADES					
52	FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 45 MM, COMPRIMENTO 45 M, COR INCOLOR, APLICAÇÃO MULTIUSO, UNIDADE	ADERE	UNIDADE	124	R\$ 15,85	R\$ 1.965,40
63	GRAMPEADOR, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 100 FL, TAMANHO GRAMPO 23/6, 23/8, 23/10, E 23/13, UNIDADE	JOCAR	UNIDADE	26	R\$ 101,31	R\$ 2.634,06
64	GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TIPO MESA, CAPACIDADE 30 FL, TAMANHO GRAMPO 26/6, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PINTURA EPÓXI, UNIDADE	JOCAR	UNIDADE	70	R\$ 51,60	R\$ 3.612,00
65	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 23/10, USO GRAMPEADOR DE MESA, CAIXA 1.000,00 UNIDADES	JOCAR	CAIXA 1.000,00 UNIDADES	30	R\$ 9,90	R\$ 297,00
66	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 23/13, CAIXA 1.000,00 UNIDADES	JOCAR	CAIXA 1.000,00 UNIDADES	34	R\$ 9,27	R\$ 315,18
67	GRAMPO GRAMPEADOR, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL GALVANIZADO, TAMANHO 23/6, CAIXA 1.000,00 UNIDADES	JOCAR	CAIXA 1.000,00 UNIDADES	16	R\$ 7,08	R\$ 113,28
71	LÁPIS DE COR, MATERIAL MADEIRA, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO GRANDE COM 12 CORES, CAIXA 12,00 UNIDADES	LEO LEO	CAIXA 12,00 UNIDADES	60	R\$ 7,90	R\$ 474,00
72	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2 MM, DUREZA CARGA 2B, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE, CAIXA 144,00 UNIDADES	LEO LEO	CAIXA 144,00 UNIDADES	79	R\$ 54,67	R\$ 4.318,93
75	LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 100 FL, GRAMATURA 75 G/ M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, UNIDADE	GRAFISIT	UNIDADE	55	R\$ 17,14	R\$ 942,70
76	LIVRO ATA, MATERIAL PAPEL SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS 200 FL, GRAMATURA 75 G/ M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, UNIDADE	GRAFISIT	UNIDADE	55	R\$ 25,17	R\$ 1.384,35
77	LIVRO DE PONTO, QUANTIDADE FOLHAS 100, TIPO CAPA DURA, COR CAPA PRETA, COMPRIMENTO 330 MM, LARGURA 216 MM, USO ADMINISTRATIVO, UNIDADE	GRAFISIT	UNIDADE	55	R\$ 21,04	R\$ 1.157,20
79	LIVRO PROTOCOLO, MATERIAL PAPEL OFF-SET, QUANTIDADE	GRAFISIT	UNIDADE	145	R\$ 15,39	R\$ 2.231,55



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br  
salitre@salitre.ce.gov.br



	FOLHAS 100 FL, COMPRIMENTO 230 MM, LARGURA 170 MM, TIPO CAPA DURA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, MATERIAL CAPA PAPELÃO, GRAMATURA FOLHAS 54 G/M2, UNIDADE					
80	MASSA MODELAR, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA/CARBOIDRATOS DE CEREAIS E CLORETO SÓDIO, APRESENTAÇÃO 12 BASTÕES, QUANTIDADE CORES 12 UN, COR SORTIDA, CARACTERÍSTICAS OPCIONAIS SEM MOLDES, PRAZO VALIDADE 4 ANOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ATÓXICA, POTE 180,00 G	ACRILEX	POTE 180,00 G	100	R\$ 6,05	R\$ 605,00
83	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO DE TINTA, GRAMATURA 75 G/M2, COR BRANCA, RESMA	ALLMAX	RESMA	2100	R\$ 32,11	R\$ 67.431,00
84	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL SULFITE, GRAMATURA 75 G/M2, COR VARIADA, PACOTE 100,00 FOLHAS	COPIMAX	PACOTE 100,00 FOLHAS	260	R\$ 24,02	R\$ 6.245,20
85	PAPEL A4, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, GRAMATURA 180 G/M2, COR BRANCA RESMA	COPIMAX	RESMA	175	R\$ 38,60	R\$ 6.755,00
86	PAPEL ALMAÇO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 56 G/M2, COMPRIMENTO 310 MM, TIPO COM PAUTA E MARGEM, PACOTE 200,00 FOLHAS	TERRA DO SOL	PACOTE 200,00 FOLHAS	34	R\$ 37,72	R\$ 1.282,48
87	PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR INCOLOR, LARGURA 450 MM, ROLO 25,00 M	PLASTICOVER	ROLO 25,00 M	28	R\$ 152,63	R\$ 4.273,64
88	PAPEL CARBONO, MATERIAL PAPEL, APLICAÇÃO ESCRITA MANUAL, TIPO MONOFACE, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, COR PRETA, CAIXA 100,00 FOLHAS	CIS	CAIXA 100,00 FOLHAS	115	R\$ 68,97	R\$ 7.931,55
89	PAPEL CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180 G/M2, COR DIVERSAS, COMPRIMENTO 660 MM, LARGURA 500 MM, PACOTE 100,00 FOLHAS	ARTFLOC	PACOTE 100,00 FOLHAS	100	R\$ 101,80	R\$ 10.180,00
92	PAPEL CREPOM, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 18 G/M2, COMPRIMENTO 2 M, LARGURA 48 CM, COR VARIADA, UNIDADE	N PRINT	UNIDADE	400	R\$ 2,78	R\$ 1.112,00
95	PAPEL FOTOGRÁFICO, TIPO BRILHANTE, LARGURA 210 MM, COMPRIMENTO 297 MM, USO IMPRIMIR FOTOGRAFIA DIGITAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DE ALTA DEFINIÇÃO/ PARA IMPRESSORA JATO TINTA E LA-, GRAMATURA 180	MASTERPRINT	CAIXA 50,00 FOLHAS	40	R\$ 51,00	R\$ 2.040,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br  
salitre@salitre.ce.gov.br

	G/M2, CAIXA 50,00 FOLHAS					
102	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTOLINA PLASTIFICADA, LARGURA 235 MM, ALTURA 345 MM, LOMBADA 15 MM, COR AZUL, PRENDEDOR INTERNO GRAMPO TRILHO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM ELÁSTICO, UNIDADE	FRAMA	UNIDADE	320	R\$ 4,17	R\$ 1.334,40
103	PASTA ARQUIVO, MATERIAL CARTOLINA PLASTIFICADA, TIPO CLASSIFICADORA, LARGURA 230 MM, ALTURA 320 MM, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ABA E ELÁSTICO, GRAMATURA 180 G/M2, TAMANHO OFÍCIO, APLICAÇÃO ARQUIVO DE DOCUMENTO, UNIDADE	FRAMA	UNIDADE	330	R\$ 19,02	R\$ 6.276,60
104	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPEL CARTÃO RÍGIDO TIPO SUSPensa, LARGURA 240 MM, ALTURA 360 MM, COR MARMORIZADA, PRENDEDOR INTERNO PLÁSTICO, GRAMATURA 240 G/ M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1 VISOR FRONTAL TRANSPARENTE, CAIXA 50,00 UNIDADES	FRAMA	CAIXA 50 UNIDADE	250	R\$ 236,17	R\$ 59.042,50
105	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO DOCUMENTO, LARGURA 245 MM, ALTURA 335 MM, LOMBADA 20 MM, COR FUMÊ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ABA E ELÁSTICO, APLICAÇÃO DOCUMENTOS, UNIDADE	POLIBRAS	UNIDADE	370	R\$ 18,79	R\$ 6.952,30
106	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CATÁLOGO, LARGURA 240 MM, ALTURA 330 MM, COR PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 4 FUROS E 50 ENVELOPES PLÁSTICOS, UNIDADE	FRAMA	UNIDADE	50	R\$ 21,67	R\$ 1.083,50
107	PASTA ARQUIVO, MATERIAL POLIPROPILENO, TIPO L, LARGURA 220 MM, ALTURA 310 MM, COR INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TRANSPARENTE, TAMANHO A4, PACOTE 10,00 UNIDADES	ACP	PACOTE 10,00 UNIDADES	150	R\$ 25,45	R\$ 3.817,50
108	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO PRÉNSADO, TIPO AZ, LARGURA 240 MM, LOMBADA ESTREITA, COR PRETA, PRENDEDOR INTERNO FERRAGEM REMOVÍVEL COM 2 FUROS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REVESTIMENTO PLÁSTICO, BOLSA PLÁSTICA TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 340 MM, TAMANHO OFÍCIO, UNIDADE	FRAMA	UNIDADE	370	R\$ 19,94	R\$ 7.377,80
109	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO PRÉNSADO, TIPO AZ, LARGURA 240 MM, LOMBADA LARGA,	FRAMA	UNIDADE	370	R\$ 19,94	R\$ 7.377,80





PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br  
salitre@salitre.ce.gov.br

	COR PRETA, PRENDEDOR INTERNO FERRAGEM REMOVÍVEL COM 2 FUROS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REVESTIMENTO PLÁSTICO, BOLSA PLÁSTICA TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 340 MM, TAMANHO OFÍCIO, UNIDADE					
110	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO COM CANALETA, COR INCOLOR, TAMANHO A4, PACOTE 10,00 UNIDADES	FRAMA	PACOTE 10,00 UNIDADES	125	R\$ 82,97	R\$ 10.371,25
111	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO DOCUMENTO, LARGURA 245 MM, ALTURA 335 MM, LOMBADA 40 MM, COR FUMÊ, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ABA E ELÁSTICO, APLICAÇÃO DOCUMENTOS, UNIDADE	POLIBRAS	UNIDADE	370	R\$ 15,83	R\$ 5.857,10
112	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO TRANSPARENTE, TIPO SANFONADA, LARGURA 350 MM, ALTURA 240 MM, COR CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 12 DIVISÕES COM ABAS E ELÁSTICO, UNIDADE	POLIBRAS	UNIDADE	110	R\$ 40,63	R\$ 4.469,30
114	PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO 10 MM, CAIXA 100,00 UNIDADES	JOCAR	CAIXA 100,00 UNIDADES	22	R\$ 10,80	R\$ 237,60
115	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL, TIPO GRANDE, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 100 FL, FUNCIONAMENTO MANUAL, UNIDADE	CIS	UNIDADE	22	R\$ 108,61	R\$ 2.389,42
116	PERFURADOR PAPEL, MATERIAL METAL, TIPO MÉDIO, TRATAMENTO SUPERFICIAL PINTADO, CAPACIDADE PERFURAÇÃO 30 FL, FUNCIONAMENTO MANUAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS APARADOR DE PLÁSTICO, FUROS REDONDOS COM MAGINADO R, UNIDADE	CIS	UNIDADE	89	R\$ 40,21	R\$ 3.578,69
124	PISTOLA APLICADORA, TENSÃO ALIMENTAÇÃO BIVOLT, POTÊNCIA 40 W, TEMPERATURA TRABALHO 120-193 °C, APLICAÇÃO COLAGEM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DIÂMETRO ENTRADA BASTÃO 11,3MM, UNIDADE	CIS	UNIDADE	55	R\$ 46,11	R\$ 2.536,05
136	RÉGUA COMUM, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, COMPRIMENTO 30 CM, GRADUAÇÃO MILIMETRADA, TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR TRANSPARENTE, UNIDADE	WALLEU	UNIDADE	150	R\$ 5,58	R\$ 837,00
137	RÉGUA COMUM, MATERIAL PLÁSTICO CRISTAL, COMPRIMENTO 50 CM, GRADUAÇÃO MILIMETRADA,	WALLEU	UNIDADE	55	R\$ 15,43	R\$ 848,65



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br  
salitre@salitre.ce.gov.br

	TIPO MATERIAL RÍGIDO, COR TRANSPARENTE, UNIDADE					
138	TESOURA COSTURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, TAMANHO 8 POL, COMPRIMENTO 20 CM, UNIDADE	NOX BRASIL	UNIDADE	51	R\$ 19,15	R\$ 976,65
139	TESOURA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, MATERIAL CABO PLÁSTICO, COMPRIMENTO 11 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM PONTA, UNIDADE	CIS	UNIDADE	51	R\$ 15,15	R\$ 772,65
140	TINTA GUACHE, COMPOSIÇÃO RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANT E, COR DIVERSAS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONJUNTO C/ 6 FRASCOS DE 15 ML CADA, CONJUNTO	MARIPEL	CONJUNTO	50	R\$ 9,46	R\$ 473,00
141	TINTA PARA CARIMBO, COR AZUL, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40 ML, UNIDADE	RADEX	UNIDADE	55	R\$ 7,94	R\$ 436,70
142	TINTA PARA CARIMBO, COR PRETA, COMPONENTES ÁGUA, PIGMENTOS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, APLICAÇÃO ALMOFADA, CAPACIDADE FRASCO 40 ML, UNIDADE	RADEX	UNIDADE	51	R\$ 7,94	R\$ 404,94
VALOR TOTAL						R\$ 326.180,22

## LOTE 02 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
11	BORRACHA APAGADORA ESCRITA, MATERIAL BORRACHA COMPRIMENTO 45 MM, LARGURA 23 MM, ALTURA 12 MM, COM BRANCA, CAIXA 40.00 UNIDADES	MERCUR	CAIXA 40,00 UNIDADES	273	R\$ 32,81	R\$ 8.957,13
12	CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, APRESENTAÇÃO ESPIRAL QUANTIDADE FOLHAS 96 FL, COMPRIMENTO 202 NN, LARGURA 140 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FOLHA PAUTADA E CAPA DURA UNIDADE	TERRA DO SOL	UNIDADE	411	R\$ 8,28	R\$ 3.403,08
13	CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL MATERIAL CAPA CAPA DURA, QUANTIDADE FOLHAS 200 FL, COMPRIMENTO 200 MM, LARGURA 275 MM, UNIDADE	TERRA DO SOL	UNIDADE	1030	R\$ 14,31	R\$ 14.739,30
14	CADERNO, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, MATERIAL CAPA CAPA DURA, QUANTIDADE FOLHAS 96 FL, COMPRIMENTO 210 MM, LARGURA 148 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS FOLHAS PAUTADAS, BROCHURA, COSTURADO 1/4, UNIDADE	ALAPLAST	UNIDADE	516	R\$ 28,85	R\$ 14.886,60
19	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLASTICO. QUANTIDADE CARGAS 1	COMPACTOR	UNIDADE	2000	R\$ 1,44	R\$ 2.880,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br  
salitre@salitre.ce.gov.br



	UN. MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTENIO, TIPO ESCRITA MEDIA, COR TINTA AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL, UNIDADE					
20	CANETA ESFEROGRAFICA, MATERIAL PLASTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN, MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTENIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL, UNIDADE	COMPACTOR	UNIDADE	2000	R\$ 1,50	R\$ 3.000,00
21	CANETA ESFEROGRÁFICA, MATERIAL PLÁSTICO, QUANTIDADE CARGAS 1 UN MATERIAL PONTA LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTENIO, TIPO ESCRITA MÉDIA, COR TINTA VERMELHA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MATERIAL TRANSPARENTE E COM ORIFÍCIO LATERAL, UNIDADE	COMPACTOR	UNIDADE	1000	R\$ 2,89	R\$ 2.890,00
42	ENVELOPE, MATERIAL PAPEL KRAFT, GRAMATURA 80 G/M2, TIPO SACO COMUM, COMPRIMENTO 340 MM, COR PARDA, LARGURA 240 MM, CAIXA 100,00 UNIDADES	SCRITY	CAIXA 100,00 UNIDADES	100	R\$ 88,58	R\$ 8.858,00
49	FITA ADESIVA EMBALAGEM, MATERIAL PAPEL KRAFT, COMPRIMENTO 45 M, LARGURA 45 MM APLICAÇÃO i ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM, TIPO GOMADA	ADELBRAS	UNIDADE	200	R\$ 27,88	R\$ 5.576,00
72	LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO MADEIRA, DIÂMETRO CARGA 2 MM, DUREZA CARGA 2B, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM BORRACHA APAGADORA, MATERIAL CARGA GRAFITE, CAIXA 144,00 UNIDADES	LEO LEO	CAIXA 144,00 UNIDADES	100	R\$ 54,67	R\$ 5.467,00
83	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL ALCALINO, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, APLICAÇÃO IMPRESSORA LASER E JATO DE TINTA, GRAMATURA 75 G/M2, COR BRANCA, RESMA	ALLMAX	RESMA	6250	R\$ 32,11	R\$ 200.687,50
84	PAPEL A4, MATERIAL PAPEL SULFITE, GRAMATURA 75 G/M2, COR VARIADA, PACOTE 100,00 FOLHAS	COPIMAX	PACOTE 100,00 FOLHAS	500	R\$ 24,02	R\$ 12.010,00
85	PAPEL A4, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, GRAMATURA 180 G/M2, COR BRANCA RESMA	COPIMAX	RESMA	250	R\$ 38,60	R\$ 9.650,00
89	PAPEL CARTOLINA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180 G/M2, COR DIVERSAS, COMPRIMENTO 660 MM, LARGURA 500 MM, PACOTE 100,00 FOLHAS	ARTFLOC	PACOTE 100,00 FOLHAS	200	R\$ 101,80	R\$ 20.360,00
95	PAPEL FOTOGRÁFICO, TIPO BRILHANTE, LARGURA 210 MM,	MASTERPRINT	CAIXA 50,00 FOLHAS	100	R\$ 51,00	R\$ 5.100,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br  
salitre@salitre.ce.gov.br

	COMPRIMENTO 297 MM, USO IMPRIMIR FOTOGRAFIA DIGITAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DE ALTA DEFINIÇÃO/ PARA IMPRESSORA JATO TINTA E LA-, GRAMATURA 180 G/M2, CAIXA 50,00 FOLHAS					
108	PASTA ARQUIVO, MATERIAL PAPELÃO Prensado, TIPO AZ, LARGURA 240 MM, LOMBADA ESTREITA, COR PRETA, PRENDEDOR INTERNO FERRAGEM REMOVÍVEL COM 2 FUROS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REVESTIMENTO PLÁSTICO, BOLSA PLÁSTICA TRANSPARENTE, COMPRIMENTO 340 MM, TAMANHO OFÍCIO, UNIDADE	FRAMA	UNIDADE	500	R\$ 19,94	R\$ 9.970,00
123	PINCEL QUADRO BRANCO / MAGNÉTICO, MATERIAL PLÁSTICO, MATERIAL PONTA FELTRO, TIPO CARGA DESCARTÁVEL, COR AZUL, UNIDADE	PILOT	UNIDADE	600	R\$ 12,73	R\$ 7.638,00
135	REFIL TINTA, MATERIAL TINTA, COR AZUL, CAPACIDADE 37 ML, APLICAÇÃO PINCEL ATÔMICO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS MARCA E PROCEDÊNCIA NA EMBALAGEM, UNIDADE	RADEX	UNIDADE	200	R\$ 8,97	R\$ 1.794,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 337.866,61</b>

## LOTE 10 - AMPLA PARTICIPAÇÃO

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNID	QUANT.	VR. UNIT.	VR. TOTAL
1	INSETICIDA AEROSOL EFICAZ CONTRA MOSQUITOS MOSCAS, FORMIGAS E BARATAS (MULTI INSETICIDA) FORMULA A BASE DE ÁGUA (USA ÁGUA COM SOLVENTE) EFICAZ INCLUSIVE CONTRA MOSQUITO DA DENGUE CONTENDO 300 ML	MAT INSET	UND	200	R\$ 13,83	R\$ 2.766,00
3	DESINFETANTE DE PINHO C/ 12X1, ACERDO CON TERMO DE REFERENCIA/CONTRATO	MARILUX	CAIXA	19	R\$ 163,27	R\$ 3.102,13
4	LIMPA VIDROS SOLUÇÃO, COMPOSIÇÃO: POLIDENETESILOXANO, APLICAÇÃO: LIMPEZA E PROTEÇÃO DE VIDROS ÓTICAS, TIPO: ANTIEMBACANTE ANTIESTATICO E DESENGORDURANTE APRESENTAÇÃO: LÍQUIDO	ECONOMICO	UND	480	R\$ 9,79	R\$ 4.699,20
5	LIMPADOR ALUMINIO SOLUÇÃO LIMPEZA, COMPOSIÇÃO BÁSICA: ACIDO FOSFORICO, FINALIDADE: LIMPEZA ALUMÍNIO, CARACTERISTICAS ADICIONAIS INCOLOR, ANTIoxidante	ECONOMICO	UND	376	R\$ 3,00	R\$ 1.128,00
7	AGUA SANITÁRIA, COMPOSIÇÃO MICA: HIPOCLORITO DE SODIO, HIDROXIDO DE SÓDIO, CLORETO, TEOR CLORO ATIVO: VARIA DE 2 A	CLORATA	FRASCO IL	1240	R\$ 2,57	R\$ 3.186,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63 155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537 1201  
www.salitre.ce.gov.br  
salitre@salitre.ce.gov.br

	2,50%. CLASSE CORROSIVO: CLASSE 8, NÚMERO RISCO: 85, RISCO SAÚDE: 3. CORROSIVIDADE: 1, PESO MOLECULAR CLORO: 74,50, DENSIDADE: DE 1,20 A 1 GL, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: LAVAGEM E ALVEJANTE DE ROUPAS, BANHEIRAS, PIAS					
8	RODO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL SUPORTE MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE 60 CM. COR SUPORTE E CABO NATURAL QUANTIDADE BORRACHAS 2 UM	CARIRI	UND	22	R\$ 8,43	R\$ 185,46
9	TOALHA ROSTO, MATERIAL 90% ALGODÃO E 10% POLIÉSTER, COR BRANCA, COMPRIMENTO 80CM, LARGURA 50 CM	SÃO CRISTOVÃO	UND	52	R\$ 9,19	R\$ 477,88
10	SABONETE LIQUIDO, LIQUIDO VISCOSO CREMOSO, PH NEUTRO, SEM ESSENCIA, GLICERINA, AGENTES EMOLIENTES, FRASCO 250,00 ML	PALMOLIVE	FRASCO 250ML	5	R\$ 9,72	R\$ 48,60
13	ALCOOL ETILICO, TIPO HIDRATADO, TEOR ALCÓOLICO 70% (70 GL), APRESENTAÇÃO GEL, FRASCO 500.00 ML	ECONOMICO	FRASCO 500ML	494	R\$ 14,78	R\$ 7.301,32
14	AMACIANTE DE ROUPA, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO VISCOSO, COMPOSIÇÃO TENSOATIVO NÃO IÔNICO, COADJUVANTE, ALCALINIZANTE ,, APLICAÇÃO AMACIANTE ARTIGOS TÊXTEIS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LÍQUIDO CONCENTRADO, SOLÚVEL EM ÁGUA, BASE NEUTRA, FRASCO 2,00 L	LIMPE BEM	FRASCO 500ML	150	R\$ 19,22	R\$ 2.883,00
23	DÉSINFETANTE, COMPOSIÇÃO À BASE DE QUATERNÁRIO DE AMÔNIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM AROMA, PRINCÍPIO ATIVO CLORETO ALQUIL DIMETIL BENZIL AMÔNIO +TENSOATIVO S, TEOR ATIVO TEOR ATIVO EM TORNO DE 0,4%, GALÃO 5,00 L	START	GALÃO 5L	250	R\$ 61,43	R\$ 15.357,50
24	DESODORANTE / AROMATIZANTE DE AMBIENTE, TIPO AEROSOL, AROMA LAVANDA, USO GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL, FRASCO 360,00 ML	DOM LINE	FRASCO 360ML	530	R\$ 12,12	R\$ 6.423,60
25	DETERGENTE, COMPOSIÇÃO TESOATIVOS ANIÔNICOS, COADJUVANTE, PRESERVANTES,, COMPONENTE ATIVO LINEAR ALQUIBENZENO SULFONATO DE SÓDIO, APLICAÇÃO REMOÇÃO DE GORDURAS DE LOUÇAS, TALHERES E PANEAS, AROMA NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CONTÉM TENSOATIVO BIODEGRADÁVEL, FRASCO 500,00 ML	FC	FRASCO 500ML	1150	R\$ 2,03	R\$ 2.334,50
28	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL FIBRA VEGETAL, FORMATO RETANGULAR,	BRILUX	PCT C/4 UND	440	R\$ 3,77	R\$ 1.658,80



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63 155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br  
salitre@salitre.ce.gov.br

	ABRASIVIDADE MÍNIMA/ MÉDIA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS DUPLA FACE, PACOTE 4,00 UNIDADES					
29	ESPONJA LIMPEZA, MATERIAL LÃ AÇO, FORMATO ANATÔMICO, ABRASIVIDADE MÉDIA, APLICAÇÃO UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS, PACOTE 60,00 G	BRILUX	PCT 60G	440	R\$ 2,32	R\$ 1.020,80
30	FLANELA, MATERIAL ALGODÃO, COMPRIMENTO 40 CM, LARGURA 60 CM, COR AMARELA, UNIDADE	POPO	UND	260	R\$ 2,15	R\$ 559,00
32	LIMPADOR BASE ÁCIDA, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁCIDO SULFÔNICO, FLUORÍDRICO E MURIÁTICO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, COR INCOLOR, APLICAÇÃO LIMPEZA DE PISOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BIODEGRADÁVEL, FRASCO 1,00 L	LIMPA FACIL	FRASCO IL	260	R\$ 9,83	R\$ 2.555,80
33	LUSTRADOR MÓVEIS, COMPONENTES BASE DE SILICONE, AROMA LAVANDA, APLICAÇÃO MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISAS, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO, FRASCO 200,00 ML	AUDAX	FRASCO 200ML	210	R\$ 7,38	R\$ 1.549,80
34	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX ANTIDERRAPANTE, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FORRO, USO LIMPEZA EM GERAL, PAR	DANY	PAR	196	R\$ 7,40	R\$ 1.450,40
35	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX ANTIDERRAPANTE, TAMANHO MÉDIO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FORRO, USO LIMPEZA EM GERAL, PAR	DANY	PAR	196	R\$ 6,64	R\$ 1.301,44
36	LUVA BORRACHA, MATERIAL LÁTEX ANTIDERRAPANTE, TAMANHO PEQUENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM FORRO, USO LIMPEZA EM GERAL, PAR	DANY	PAR	48	R\$ 5,35	R\$ 256,80
40	PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR ALUMÍNIO ZINCADO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 80 CM, COMPRIMENTO 28 CM, LARGURA 28 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA, MODELO SEM TAMPAS, UNIDADE	CARIRI	UND	74	R\$ 7,05	R\$ 521,70
41	PANO LIMPEZA, MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 45 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALVEJADO, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, UNIDADE	POPO	UND	590	R\$ 1,41	R\$ 831,90
42	PANO LIMPEZA, MATERIAL 100% ALGODÃO, COMPRIMENTO 70 CM, LARGURA 50 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CHÃO, COR BRANCA, UNIDADE	ALGO BOM	UND	270	R\$ 1,93	R\$ 521,10
43	PANO PRATO, MATERIAL ALGODÃO,	BOM PANO	UND	270	R\$ 2,55	R\$ 688,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br  
salitre@salitre.ce.gov.br

	COMPRIMENTO 60 CM, LARGURA 40 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ABSORVENTE/LAVÁVEL E DURÁVEL, UNIDADE					
44	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 10 CM, TIPO PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS DUPLA, COR BRANCA, FARDO 64,00 UNIDADES	VELUDO	FRASCO 64 ROLOS	220	R\$ 88,57	R\$ 19.485,40
45	PAPEL HIGIÊNICO, MATERIAL CELULOSE VIRGEM, COMPRIMENTO 30 M, LARGURA 10 CM, TIPO PICOTADO, QUANTIDADE FOLHAS SIMPLES, COR BRANCA, FARDO 64,00 UNIDADES	NILLY	FRASCO 64 ROLOS	230	R\$ 60,80	R\$ 13.984,00
48	RODO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL SUPORTE MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE 40 CM, COR SUPORTE E CABO NATURAL, QUANTIDADE BORRACHAS 2 UM, UNIDADE	CARIRI	UND	246	R\$ 6,93	R\$ 1.704,78
49	SABÃO BARRA, COMPOSIÇÃO BÁSICA SABÃO GLICERINADO, TIPO NEUTRO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS 1ª QUALIDADE, BARRA 1,00 KG	JUA	BARRA 1KG	270	R\$ 33,50	R\$ 9.045,00
50	SABÃO BARRA, TIPO COCO NATURAL PISO 200 G, FORMATO RETANGULAR, COR BRANCA, EMBALAGEM 5,00 UNIDADES	FC	EMBALAGEM	200	R\$ 5,54	R\$ 1.108,00
51	SABÃO PÓ, ASPECTO FÍSICO PÓ, COMPOSIÇÃO TENSOATIVO ANIONICO, TAMPONANTES E CORANTES, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BRANQUEADOR ÓPTICO, ESSENCIA, ALVEJANTE E CARGA, CAIXA 500,00 G	JUA	CAIXA 500G	500	R\$ 7,90	R\$ 3.950,00
57	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO, COMPOSIÇÃO BÁSICA ÁGUA SANITÁRIA, ALVEJANTE E DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO LIQUIDO, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMPA DOSADORA DE FLUXO, FRASCO 500,00 ML	ECONOMICO	FRASCO 500ML	180	R\$ 7,30	R\$ 1.314,00
59	TOALHA DE PAPEL, MATERIAL PAPEL, TIPO FOLHA DUPLA PICOTADA, COMPRIMENTO 22 CM, LARGURA 20 CM, COR BRANCA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ALTO GRAU DE ABSORÇÃO, PACOTE 2,00 ROLOS	ABSOLUTO	UND	170	R\$ 5,45	R\$ 926,50
60	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PELO SINTETICO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 30 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, UNIDADE	CARIRI	UND	260	R\$ 14,11	R\$ 3.668,60
61	VASSOURA, MATERIAL CERDAS	CARIRI	UND	260	R\$ 10,95	R\$ 2.847,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br  
salitre@salitre.ce.gov.br



	PIAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 20 CM, COMPRIMENTO CERDAS 15 CM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CABO, TIPO DOMÉSTICA, UNIDADE					
62	VASSOURA, MATERIAL CERDAS PLAÇAVA, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL CEPA MADEIRA, COMPRIMENTO CEPA 60 CM, TIPO INSTITUCIONAL, TIPO CABO COMPRIDO, LARGURA CEPA 7,5 CM ALTURA CEPA 05 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA EM GERAL, UNIDADE	CARIRI	UND	260	R\$ 15,23	R\$ 3.959,80
63	VASSOURINHA, MATERIAL CERDA NAILON, MATERIAL CABO PLÁSTICO APLICAÇÃO LIMPEZA SANITÁRIO, UNIDADE	TOP	UND	250	R\$ 5,78	R\$ 1.445,00
64	TOUCA, TIPO DESCARTÁVEL, MATERIAL TNT, COR BRANCA, APLICAÇÃO COZINHA INDUSTRIAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAMANHO ÚNICO COM ELÁSTICO, CAIXA 100,00 UNIDADES	TALGE	CAIXA 100 UND	220	R\$ 20,26	R\$ 4.457,20
65	LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO, MATERIAL LATEX NATURAL INTEGRO E UNIFORME, TAMANHO MEDIO, GARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LUBRIFICADA COM PO BIOABSORVIVEL, DESCARTÁVEL, RESISTENTE À TRACÇÃO, CAIXA 100,00 UNIDADES	ENSAQUE	CAIXA 100 UND	60	R\$ 22,31	R\$ 1.338,60
68	DETERGENTE ENZIMÁTICO, COMPOSIÇÃO A BASE DE AMILASE, PROTEASE E LIPASE, FRASCO 5,00 L	START	FRASCO 5L	230	R\$ 101,56	R\$ 23.358,80
74	LIXEIRA C PEDAL 75L -LIXEIRA, MATERIAL: PLÁSTICO POLIPROPILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, CAPACIDADE: 75 L, TIRO: COM TAMPA E PEDAL ACOPLADOS, COR: BRANCA	LUMAR	UND	30	R\$ 121,09	R\$ 3.632,70
78	DESINFETANTE CONCENTRADO DILUIÇÃO: 1:50 PARA LIMPEZA GERAL; 1:20 PARA LIMPEZA DE BANHEIROS E LOCAIS PÚBLICOS; 1:10 PARA DESINFECÇÃO. INDICAÇÃO LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE RALOS, PISOS, AZULEJOS, SUPERFICIES PINTADAS E ESMALTADAS, LOUÇAS SANITÁRIAS, ETC. CARACTERÍSTICAS: ALTA CONCENTRAÇÃO; AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA; AGRADÁVEIS FRAGRANCIAS QUE AROMATIZAM D AMBIENTE. PERFUME EUCALIPTO OU LAVANDA. PRODUTO COM QUALIDADE DE EFICIÊNCIA E RESISTÊNCIA EQUIVALENTE SIMILAR OU DE	LIMPE BEM	FRASCO 1L	330	R\$ 32,33	R\$ 10.668,90





PREFEITURA MUNICIPAL DE

**Salitre**

MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537.1201  
www.salitre.ce.gov.br  
salitre@salitre.ce.gov.br

	MELHOR QUALIDADE QUE A MARCA IP OU PINHO. (FRASCO C/ LITRO					
79	DESINFETANTE CONCENTRADO DILUIÇÃO: 1:50 PARA LIMPEZA GERAL; 1:20 PARA LIMPEZA DE BANHEIROS E LOCAIS PÚBLICOS; 1:10 PARA DESINFECÇÃO. INDICAÇÃO LIMPEZA E DESINFECÇÃO DE RALOS, PISOS, AZULEJOS, SUPERFÍCIES PINTADAS E ESMALTADAS, LOUÇAS SANITÁRIAS, ETC. CARACTERÍSTICAS: ALTA CONCENTRAÇÃO; AÇÃO BACTERICIDA E GERMICIDA: AGRADÁVEIS FRAGRÂNCIAS QUE AROMATIZAM O AMBIENTE. PERFUME EUCALIPTO OU LAVANDA. PRODUTO COM QUALIDADE DE QUALIDADE DE EFICIÊNCIA E RESISTÊNCIA EQUIVALENTE, SIMILAR OU DE MELHOR QUALIDADE QUE A MARCA IPÊ OU PINHO. (GALÃO 5 LITROS)	START	GALÃO 5L	260	R\$ 43,46	R\$ 11.299,60
81	GARRAFA TÉRMICA PARA CAFÉ 1LITRO DESCRIÇÃO: GARRAFA - TÉRMICA, MATERIAL: PLÁSTICO RESISTENTE, CAPACIDADE: 1 L, COR: PRETA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPÃO EM PRESSÃO E AMPOLA EM VIDRO	INVICTA	UND	11	R\$ 37,56	R\$ 413,16
82	ALCOOL ETILICO 70%, DESINFETANTE À BASE DE ÁLCOOL ETILICO A 70% P/V, INDICADO PARA SUPERFÍCIES FIXAS, ANTI-SEPSIA DA PELE EM PROCEDIMENTOS DE BAIXO E MÉDIO RISCO. FRASCO PLÁSTICO DE 1LITRO	ECONOMICO	LITRO	250	R\$ 20,80	R\$ 5.200,00
83	CESTO LIXO, FECHADO COM TAMPÃO E PEDAL, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 30 L, UNIDADE	IBAP	UND	86	R\$ 50,95	R\$ 4.381,70
86	DESODORIZADOR SANITÁRIO COMPOSIÇÃO PARADICLORO BENZENO ESSENCIA E CORANTE, PESO LÍQUIDO 25G, ASPECTO FÍSICO TABLETE SÓLIDO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SUPORTE PLÁSTICO PARA VASO SANITÁRIO, CAIXA 12,00 UNIDADES	AZULIM	CAIXA 12 UND	250	R\$ 13,83	R\$ 3.457,50
88	SABONETE LÍQUIDO-SABONETE LÍQUIDO, ASPECTO FÍSICO LÍQUIDO PERFUMADO, ACIDEZ PH NEUTRO, APLICAÇÃO ASSEPSIA DAS MÃOS, COMPOSIÇÃO GLICERINA, AROMA LAVANDA GALÃO 5,00 L	START	GALÃO	150	R\$ 82,00	R\$ 12.300,00
<b>VALOR TOTAL</b>						<b>R\$ 206.756,27</b>

Assim, nos termos do parágrafo único, do artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93, venho comunicar aos(as) Ordenadores(as) de Despesas do Fundo Geral, Fundo Municipal de Educação, Fundo



PREFEITURA MUNICIPAL DE

# Salitre


MUDAR PARA AVANÇAR

Praça São Francisco, S/N  
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará  
Fone: (88) 3537 1201  
www.salitre.ce.gov.br  
salitre@salitre.ce.gov.br



Municipal de Saúde e Fundo Municipal de Assistência Social do inteiro teor da presente declaração, para que se proceda, se de acordo, à devida ratificação.

Salitre/CE, 27 de setembro de 2023.

  
THAMIS PEREIRA SILVA  
Presidente da Comissão Permanente de Licitação  
Prefeitura Municipal de Salitre